
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

АЛЬМЕТЬЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ӘЛМӘТ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 9 0  » Ш О Н А , 20/ 6  г. г. Альметьевск

КАРАР
№ У&О

Об утверждении муниципальной 
программы «Патриотическое 
воспитание детей и молодежи 
Альметьевского муниципального 
района на 2016-2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», протоколом Общественного Совета 
Альметьевского муниципального района от 24 марта 2016 года № 1, 
в целях совершенствования системы патриотического воспитания детей и 
молодежи Альметьевского муниципального района

1. Утвердить муниципальную программу «Патриотическое 
воспитание детей и молодежи Альметьевского муниципального района на 
2016-2020 годы» (далее-программа) (Приложение №1).

2. Определить муниципальным координатором программы 
Управление по делам детей и молодежи Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан.

3. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан (Шайдуллина Р.З.) при 
формировании бюджета района на соответствующий год предусмотреть 
выделение финансовых средств на реализацию программы.

4. Правовому управлению исполнительного комитета района 
(Шайхулова Ф. X.) опубликовать настоящее постановление в газете 
«Альметьевский вестник», разместить на «Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU) и на 
сайте Альметьевского муниципального района.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Зак. № 2531-1500



6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника Управления по делам детей и молодежи Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан В.Н. Фефелову.

Руководитель
исполнительного М.Н. Гирфанов

2



Приложение №1 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением исполнительного комитета 
Альметьевского муниципального района 
от « М ) » _____ 2 (И £  г. №

Муниципальная программа 
«Патриотическое воспитание детей и молодёжи 

Альметьевского муниципального района 
на 2016 -  2020 годы»

Альметьевск 2016



Паспорт Программы

Наименование
муниципальной
программы

Патриотическое воспитание детей и молодёжи 
Альметьевского муниципального района на 2016 -  
2020 годы

Инициаторы
разработки
муниципальной
программы

Исполнительный комитет Альметьевского 
муниципального района

Муниципальный 
заказчик - 
координатор 
муниципальной 
программы

Исполнительный комитет Альметьевского 
муниципального района

Исполнители
муниципальной
программы

Управление по делам детей и молодёжи 
Альметьевского муниципального района Республики 
Татарстан, Управление образования Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан, 
Управление по физической культуре и спорту 
Альметьевского муниципального района Республики 
Татарстан, Управление культуры Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан, Отдел 
военного комиссариата РТ по г. Альметьевск и 
Альметьевскому району (по согласованию), 
Управление социальной защиты Министерства труда, 
занятости и социальной защиты Республики Татарстан 
в Альметьевском муниципальном районе (по 
согласованию).

Основание 
для разработки 
муниципальной 
программы

1) Федеральный закон от 28 марта 1998 года №53-Ф3 
«О воинской обязанности и военной службе»

2) Федеральный закон от 31 мая 1996 года №61-ФЗ 
«Об обороне».

3) Постановление Правительства Российской 
Федерации от 30 декабря 2015 года №1493 «О 
государственной программе «Патриотическое 
воспитание граждан Российской Федерации на 2016- 
2020 годы».

4) Подпрограмма «Патриотическое воспитание 
молодежи Республики Татарстан на 2014-2016 годы 
Г осударственной подпрограммы «Развитие 
физической культуры, спорта, туризма и повышение 
эффективности реализации молодежной политики 
на 2014-2020 годы», утвержденной Постановлением 
Кабинета Министров № 73 от 07 февраля 2014 года.

2



5) Постановление Исполнительного комитета 
Альметьевского муниципального района №664 от 04 
марта 2014 года «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан».

Разработчик му­
ниципальной 
программы

Управление по делам детей и молодёжи 
Альметьевского муниципального района Республики 
Татарстан.

Цель муници­
пальной про­
граммы

Развитие и модернизация системы патриотического 
воспитания, обеспечивающей поддержание 
общественной и экономической стабильности в 
Альметьевском муниципальном районе, формирование 
у детей и молодежи Альметьевского муниципального 
района гражданской идентичности, патриотического 
сознания, верности Отечеству, готовности к 
выполнению конституционных обязанностей, культуры 
межэтнических и межконфессиональных отношений.

Задачи муници­
пальной прог­
раммы:

1) Совершенствование направлений и форм работы по 
патриотическому воспитанию молодежи.

2) Осуществление деятельности по формированию у 
детей и молодежи гражданской идентичности, 
патриотического, морально-нравственного 
мировоззрения, готовности к выполнению 
конституционных обязанностей по защите 
Отечества.

3) Ориентирование молодежи на подготовку к военной 
службе, на обучение по военно-профессиональному 
направлению.

4) Повышение качества патриотического воспитания 
в образовательных учреждениях, учреждениях 
дополнительного образования, общественных 
объединениях.

5) Развитие нормативной, правовой и организационно- 
методической базы патриотического воспитания.

6) Информационное обеспечение патриотического 
воспитания.

Сроки и этапы 
программы

2016 -  2020 годы

Объёмы и ис­
точник финан­
сирования 
Программы

Средства местного бюджета -  655 тыс. руб., 
в том числе: в 2016 году -  195 тыс. руб., в 2017 году -  
115 тыс. руб., в 2018 году -115 тыс. руб., в 2019 году -  
115 тыс.руб., в 2020 году -115 тыс. руб.



Ожидаемые ре­
зультаты реа- 
лиизации муни­
ципальной про­
граммы и по­
казатели эф­
фективности:

1) Увеличение на 30% количества детей и молодежи, 
входящих в патриотические клубы (объединения).

2) Увеличение на 30% охвата детей и молодежи 
мероприятиями патриотической направленности.

3) Повышение на 20% качественного уровня 
мероприятий гражданско-патриотической 
направленности.

4) Увеличение на 30% количества участников 
поискового движения.

5) Совершенствование работы по подготовке 
молодежи к службе в армии.

6) Повышение на 30% степени готовности молодежи к 
выполнению обязанностей по защите Отечества.

7) Увеличение на 10% количества детей и молодежи, 
прошедших подготовку в военно-спортивных 
лагерях.

8) Улучшение работы по подготовке специалистов в 
области патриотического воспитания и повышение 
качества патриотического воспитания.

9) Увеличение на 20% количества подготовленных 
специалистов в области патриотического 
воспитания.

10) Повышение на 30% уровня духовно­
нравственной культуры молодежи.

11) Повышение на 30% уровня гражданской 
идентичности.

12) Использование символов Российской Федерации, 
Республики Татарстан, символов города 
Альметьевска и Альметьевского муниципального 
района.________________________________________

4



1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена 
муниципальная программа.

Настоящая муниципальная программа разработана на основании 
Постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2015 
г. № 1493 «О государственной программе "Патриотическое воспитание 
граждан Российской Федерации на 2016 -  2020 годы», Подпрограммы 
«Патриотическое воспитание молодежи Республики Татарстан на 2014 -  
2016 годы Государственной подпрограммы «Развитие физической 
культуры, спорта, туризма и повышение эффективности реализации 
молодежной политики на 2014 -  2020 годы».

Муниципальная программа является логическим продолжением и 
развитием предыдущей программы «Патриотическое воспитание детей и 
молодёжи Альметьевского муниципального района на 2012 -  2015 годы», 
утвержденной постановлением исполнительного комитета Альметьевского 
муниципального района от 19 сентября 2012 года № 3317, основной целью 
которой являлось создание системы патриотического воспитания в 
Альметьевском муниципальном районе.

Муниципальная программа нацелена на совершенствование 
инфраструктуры патриотического воспитания, сформированной в 
Альметьевском муниципальном районе, объединяющей на принципах 
взаимодействия все учреждения города в области образования, молодёжи, 
спорта, культуры, Военный комиссариат, общественные организации 
«Боевое Братство», центры «Память» и «Ветеран», Совет ветеранов, 
подростковые, военно-спортивные клубы, творческие союзы.

Ведущая роль в данной инфраструктуре принадлежит руководству 
района, инициирующему поддержку и развитие детских и молодежных 
общественных объединений патриотической направленности, создание 
дополнительных форм и механизмов взаимодействия. Именно они дают 
сигналы обществу о необходимости консолидации усилий молодежи, 
семьи, институтов гражданского общества, бизнеса, церкви для 
повышения действенности патриотического воспитания.

Ежегодно в Альметьевском муниципальном районе проводятся 
мероприятия, связанные с преемственностью поколений: встречи с 
участниками Великой Отечественной войны и тружениками тыла; сбор 
информации о военных действиях и подвигах ветеранов. Молодыми 
гражданами принимается активное участие в праздновании Дня Великой 
Победы, Дня Военно-морского флота, Дня Военно-десантных войск, Дня 
памяти и скорби и др.

С целью военно-патриотического воспитания молодежи и 
повышения престижа службы в армии дважды в год совместно с Военным 
комиссариатом Управление по делам детей и молодёжи проводит 
торжественное мероприятие, посвященное Дню призывника. 
Традиционными для района стали торжественные проводы в армию.



В Альметьевском муниципальном района действуют 32 
подростковых клуба по месту жительства. Четыре подростковых клуба по 
месту жительства осуществляют свою деятельность по профилю 
«патриотическое воспитание»: «Ракета», «Юнга», «Восток», «Мечта». 
Профильный подростковый клуб военно-патриотической направленности 
«Юнга» совместно с городским клубом моряков запаса «Фарватер» ведет 
работу по подготовке к службе в армии детей и подростков и поступлению 
их в военные училища.

В патриотическом воспитаний молодежи принимает активное 
участие центр «Форпост». На сегодняшний день в городе сформирован 91 
оперативный отряд служб безопасности, сотрудники которых несколько 
раз в неделю совместно с правоохранительными органами проводят рейды 
по охране общественного порядка, ведут проверки торговых точек на 
нарушение правил торговли. При их участии выявляются как 
административные правонарушения, так и уголовно наказуемые 
преступления.

В духе патриотизма воспитывают детей и подростков в учебных 
заведениях Альметьевского муниципального района. В 90 детских садах, 
действующих в районе, работа базируется на национальной культуре и 
преемственности поколений. Для дошкольников организуются 
разносторонние городские мероприятия, воспитывающие любовь к 
Родине, дому, семье -  это смотр-конкурс «Дорога памяти» между 
агитбригадами воспитанников, конкурс стендов, посвященный 70-летию 
Великой Победы и многое другое.

В 60 средних общеобразовательных школах города и района 
постоянно организуются мероприятия гражданской и военно- 
патриотической направленности. Проводятся классные часы на темы: «О 
подвигах, о доблести, о славе!», «Герои 21 века -  кто они?», 
«Сталинградская битва», « О патриотизме ложном и истинном», «О днях 
воинской славы и памятных датах России». Стали постоянными встречи с 
героями-земляками, военно-спортивные игры, тематические выставки, 
конкурсы чтецов, рисунков.

В 11 учреждениях высшего и среднего профессионального 
образования ведется систематическая работа по совершенствованию 
военно-патриотического воспитания и физической подготовки молодежи к 
военной службе. Около 7 тысяч студентов занимаются волонтёрской 
работой. Во всех учебных заведениях организуются уроки мужества с 
приглашением представителей отдела Военного комиссариата, ветеранов 
Великой Отечественной войны, участников Афганской войны и других 
локальных конфликтов, проводятся кураторские часы на тему «Принципы 
и нормы патриотического воспитания». Помимо этого проходят встречи с 
бывшими выпускниками, отслужившими в армии.

На достойном уровне в Альметьевском муниципальном районе 
п остав л ен а р абота  с м о л о д еж ь ю  призы вного возраста. Б ольш ое вним ание  
уделяется их физической и спортивной подготовке. В городе и районе

6



функционируют 586 спортивных объектов, осуществляют свою 
деятельность 8 спортивных школ, 14 спортивных федераций и клубов. У 
детей и молодежи есть возможность заниматься 52 видами спорта. 
Совершенствуется и система проведения спортивных мероприятий в 
образовательных учреждениях. В районе проводятся спартакиады среди 
учебных заведений, спартакиада сельской молодёжи, спартакиада ссузов и 
вузов, спартакиада предприятий и организаций, спартакиада подростковых 
команд по месту жительства. В школах возобновлена сдача норм ГТО.

На постоянном контроле в районе - вопрос относительно состояния 
здоровья молодежи допризывного возраста. Учреждения здравоохранения 
Альметьевского муниципального района работают в программе 
«Электронный паспорт призывника», позволяющий в режиме реального 
времени получать по защищенным каналам связи информацию о 
состоянии здоровья граждан, обеспечивать контроль установления 
диагнозов. В каждом учреждении здравоохранения назначен специалист, 
ответственный за работу с призывниками. Постоянно проводится 
внутриведомственный контроль качества. Молодым людям обеспечено 
внеочередное бесплатное медицинское обследование, в том числе с 
проведением высокотехнологичных исследований и консультативных 
осмотров врачей-специалистов.

На крупных предприятиях города созданы комитеты по работе с 
молодёжью, организующие встречи с ветеранами Великой Отечественной 
войны и тружениками тыла, которым регулярно оказывается 
благотворительная помощь. Проводятся конкурсы профессионального 
мастерства среди молодых людей призывного возраста по рабочим 
специальностям «Лучший по профессии». В целях воспитания 
патриотизма посредством приобщения ребят к спорту, культуре и 
искусству организуются фестиваль патриотической песни «Долг. Честь. 
Родина!», военно-спортивная игра «Ратник».

По инициативе руководства Альметьевского муниципального района 
в городе организован поисковый отряд «Патриот». В его состав были 
включены волонтёры-добровольцы средних специальных и высших 
учебных заведений, работающая молодежь. На данный момент в отряде 
насчитывается 150 человек и ещё более 300 изъявили желание вступить. С 
началом работы поискового отряда на территории района учтено более 7 
тысяч воинских захоронений участников Великой Отечественной войны. 
Установлена история военной судьбы 337 уроженцев Альметьевского 
района, которые считались пропавшими без вести в Великую 
Отечественную войну. В ходе поисковых работ в Тверской и Псковской 
областях были найдены останки 4-х воинов-красноармейцев -  уроженцев 
Альметьевского района. Останки 3-х солдат были захоронены в родных 
селах.

Ежедневно в Альметьевском военкомате по 6 волонтёров 
продолжают работу по созданию электронной базы, в архивах которой

7



тысячи документов об уникальных фактах, подвигах и событиях наших 
героев. Для этого Управлением по делам детей и молодёжи была выделена 
компьютерная техника. В настоящее время оцифрованы списки 
призванных из Альметьевского и Акташского районных военкоматов, 
книга демобилизованных, извещения о погибших и пропавших без вести.

Все это свидетельствует о необходимости продолжения работы, 
направленной на решение всего комплекса проблем патриотического 
воспитания молодежи программными методами, и об актуальности их 
реализации.

2. Основные цели и задачи муниципальной программы.

Основными целями развития и модернизации системы 
патриотического воспитания, обеспечивающей поддержание 
общественной и экономической стабильности в Альметьевском 
муниципальном районе, является формирование у детей и молодежи 
гражданской идентичности, патриотического сознания, верности 
Отечеству, готовности к выполнению конституционных обязанностей, 
культуры межэтнических и межконфессиональных отношений.

2.1.Для достижения указанных целей предусматривается решение 
следующих задач:

2.1.1.совершенствование направлений и форм работы по 
патриотическому воспитанию молодежи;

2.1.2.осуществление деятельности по формированию у детей и 
молодежи гражданской идентичности, патриотического, морально- 
нравственного мировоззрения, готовности к выполнению
конституционных обязанностей по защите Отечества;

2.1.3.ориентирование молодежи на подготовку к военной службе, 
на обучение по военно-профессиональному направлению;

2.1.4. повышение качества патриотического воспитания в 
образовательных учреждениях, учреждениях дополнительного 
образования, общественных объединениях;

2.1.5. развитие нормативной, правовой и организационно- 
методической базы патриотического воспитания;

2 .1 .6 . и н ф ор м ац и он н ое о б есп е ч ен и е  п атр и оти ч еск ого  воспитания.
2.2. Системой мер по совершенствованию процесса патриотического 

воспитания предусматривается:
2.2.1. определение приоритетных направлений работы по 

патриотическому воспитанию на современном этапе;
2.2.2. обогащение содержания патриотического воспитания;
2.2.3. развитие инновационных форм и методов патриотического 

воспитания;
2.2.4. поисковая работа и увековечение памяти воинов, погибших 

при защите Отечества;

8



2.2.5. воспитание готовности к служению обществу и государству, к 
выполнению обязанностей по защите Отечества;

2.2.6. совершенствование системы управления процессом 
патриотического воспитания;

2.2.7. проведение экспертизы гуманитарных и воспитательных 
программ с целью выявления особенностей формирования патриотических 
чувств у детей, юношества и молодежи;

2.2.8. совершенствование системы подготовки специалистов в 
области патриотического воспитания.

2.3. Системой мер по подготовке граждан к военной службе 
предусматривается ряд мероприятий, направленных на:

2.3.1. повышение престижа военной службы;
2.3.2. оздоровление, физическую и психологическую подготовку 

молодежи;
2.3.3. популяризацию военно-прикладных, спортивно-технических 

видов спорта;
2.3.4. повышение образовательного уровня призывников, получение 

ими военно-учетных специальностей;
2.3.5.обучение граждан основам военной службы.

2.4. Системой мер по развитию информационных, научно- 
теоретических и методических основ патриотического воспитания 
предусматривается:

2.4.1. продолжение исследований в сфере патриотического 
воспитания и использование их результатов в практической деятельности;

2.4.2. разработка комплекса учебных и специальных программ и 
методик в области патриотического воспитания;

2.4.3. разработка форм, методов и средств патриотического 
воспитания у детей, юношества и молодежи;

2.4.4. изучение и обобщение передового опыта в области 
патриотического воспитания для его внедрения в практику патриотической 
работы;

2.4.5. развитие активных форм общественно-воспитательного 
воздействия на формирование патриотического сознания жителей 
Альметьевского муниципального района;

2.4.6. создание условий для более широкого участия средств 
массовой информации в пропаганде патриотизма;

2.4.7. поддержка патриотической тематики в телевизионных 
программах, изданиях периодической печати.

3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Ресурсное обеспечение муниципальной программы необходимо для 
реали зац и и  запланированных мероприятий. Объем ф инансирования

9



программы за счет средств бюджета Альметьевского муниципального 
района в 2016 году -  195 тыс.руб., в 2017 году -  115 тыс.руб., в 2018 году -  
115 тыс.руб., в 2019 году -  115 тыс.руб., в 2020 году -  115 тыс.руб.

4. Оценка экономической, социальной, бюджетной и экологической 
эффективности муниципальной программы.

Эффективность реализации муниципальной программы оценивается 
на основе индикаторов и показателей оценки результата реализации 
муниципальной программы и ее основных мероприятий, характеризующих 
повышение уровня патриотического воспитания подрастающего 
поколения и молодежи.

Важнейшим условием социально-экономической эффективности 
работы по патриотическому воспитанию является постоянный анализ ее 
состояния на основе обобщенных оценочных показателей. Эти показатели 
позволяют определить не только состояние патриотического воспитания в 
целом, но и отдельные стороны этой работы. Конечным результатом 
реализации муниципальной программы предполагается рост патриотизма в 
Альметьевском муниципальном районе, социальной и трудовой 
активности молодежи, ее вклада в развитие основных сфер жизни и 
деятельности общества и государства; развитие у молодёжи важнейших 
качеств, таких как социальная зрелость, ответственность, чувство долга, 
верность традициям, стремление к сохранению и приумножению 
исторических и культурных ценностей, милосердие, значительно 
повысится ее готовность к активному участию в основных сферах 
социально-значимой деятельности. Также в приоритете возрождение 
духовности, социально-экономическая и политическая стабильность, 
укрепление национальной безопасности.

Бюджетная эффективность муниципальной программы заключается 
в повышении эффективности расходов, направленных на мероприятия в 
рамках реализации программы.

Экологическая эффективность от реализации муниципальной 
программы заключается в нравственном воспитании подрастающего 
поколения и молодежи, в том числе в отношении бережливого отношения 
к окружающей среде.

ю



ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ ОЦЕНКИ 
результатов программы и финансирование по мероприятиям муниципальной программы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Наименование
цели

Наименовани 
е задачи

Наименование
основных
мероприятий

Исполните­
ли

Сроки
выпол­
нения

Индика­
торы
оценки
конечных

Задачи индикаторов Финансирование 
указанием источи 

финансировани 
(тысяч рублей'

? с
ика
я

результа­
тов изме­
рения 20

16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 11 12 13 14 16
Создание усло­
вий для разви­
тия и укрепле­
ния системы 
гражданско- 
патриотическо- 
го воспитания 
детей и моло­
дёжи Альметь- 
евского муни­
ципального 
района, орга­
низация систе­
матической 
пропаганды 
патриотичес­
ких ценностей.

Осуществле­
ние деятель­
ности по фор­
мированию у 
детей и моло­
дежи граж­
данской 
идентичнос­
ти, патри­
отического, 
морально­
нравственно­
го мировоз­
зрения, го­
товности к 
выполнению 
конституцион 
ных обязан­
ностей по

Работа координа­
ционного совета 
по патриотичес­
кому воспитанию

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи, Уп­
равление об­
разования, 
Управление 
культуры, 
Управление 
по физичес­
кой культу­
ре и спорту, 
Управление 
социальной 
защиты, Во­
енный ко­
миссариат, 
предприятия 
и организа-

2016-
2020
годы

Количест 
во меро­
приятий/ 
единиц

50 60 70 80 90

11



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
защите Оте­
чества; ори­
ентирование 
молодежи на 
подготовку к 
военной слу­
жбе, на обу­
чение по 
военно-про- 
фессионально 
-му направ­
лению; повы­
шение качес­
тва патри­
отического 
воспитания в 
образователь 
ных учреж­
дениях, уч­
реждениях 
дополнительн 
ого обра­
зования, об­
щественных 
объединени­
ях.

ции города, 
главы сель­
ских посе­
лений АМР, 
обществен­
ные вете­
ранские ор­
ганизации

12



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Участие в респуб­
ликанском кон­
курсе по патрио­
тическому воспи­
танию среди му­
ниципальных об­
разований Респуб­
лики Татарстан

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

оооою

ооот-Н
ооога

оооГП

ооо■'З"ю
1 1 1 1 1

Участие во Все­
российском кон­
курсе «Растим 
патриотов Рос­
сии»

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи, Уп­
равление об­
разования

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

осч осо о о оV© 1 1 1 1 1

Уточнение спис­
ков ветеранов 
ВОВ, воинов-ин- 
тернационалистов

Управление
социальной
защиты

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Поздравление вы­
пускников вузов и 
ссузов, проходя­
щих службу в 
рядах воору­
жённых сил РФ

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

1 1 1 1 1 1 1 1 | 1

Товарищеский ту­
рнир по пейнтболу 
среди молодеж­
ных комитетов

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи, главы 
сельских 
поселений

2016-
2020
Годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

О00 оо*
оо от-Чт-Н

осмг*Н 1 1 1 1 1

13



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
День Республики Управление 2016- Охват
Татарстан по делам де­

тей и моло­
дежи, Уп­
равление об­
разования, 
Управление 
культуры

2020
годы

участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

оооо10 51
00

0 ооо
1П

ооого10 54
00

0

1 1 1 1 1

Конкурс «Автосе­ Управление 2016- Охват
ссия» по делам д е­

тей и моло­
дежи

2020
годы

участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

о00 оо\ 10
0 от-ЧгН 12
0 1 1 1 1 1

Экскурсии в музей Управление 2016- Охват
боевой славы «По по делам де­ 2020 участни­
страницам исто­
рии» (клуб «Па­

тей и моло­
дежи, Уп­

годы ков меро­
приятий/

о00 оо
оот-Н

от-Нт—Н
огагЧ 1 1 1 I 1

мять») равление об­
разования

человек

Проведение тор­ Управление 2016- Охват
жественных меро­ по делам де­ 2020 участни­
приятии, посвя­ тей и моло­ годы ков меро­
щенных Дню По­ дежи, Уп­ приятий/
беды в Великой равление об­ человек
Отечественной
войне

разования,
Управление

58
00

0

58
50

0

59
00

0

59
50

0

>1
00

0

1 1 1 1 1

культуры,
Управление
по физичес-
кои культу­
ре и спорту,

14



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Управление
социальной
защиты

Проведение празд­
ничной программ­
мы по месту жи­
тельства, посвя­
щенной Дню По­
беды

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи АМР 
РТ

2016-
2020
годы ооою

оосоЮ
оо
40
40

ооо\
4 0

оо
Г"

1 1 1 1 1

Проведение кон­
курса знаменных 
групп.

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи АМР 
РТ

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

оо Оочо
ОоГ"

оо00
оо0\ 1 1 1 1 1

Проведение уро­
ков воинской сла­
вы России

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи АМР 
РТ

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

ооСП
оо оо>/-)

оо
40

ооГ" 1 1 1 1 1

Проведение тема­
тических уроков 
мужества, кура­
торских часов, ли- 
тературно-музы- 
кальных вечеров, 
круглых столов, 
лекции, бесед, вы­
ставок, конкурсов, 
викторин, класс- 
сных часов

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи, Уп­
равление об­
разования, 
Управление 
культуры

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек ооГО

о10со
оо о1/4"3-

ооич
1 1 1 1 1

15



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Встречи с ветера­
нами и труже­
никами тыла

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи, Уп­
равление об­
разования, 
Управление 
культуры

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

ооо00гН 19
00

0

20
00

0

21
00

0

22
00

0

1 ■ 1 1 1

Организация и 
проведение суб­
ботников по месту 
жительства, раз­
бивка клумб, по­
садка саженцев, 
приведение в по­
рядок солдатских 
захоронений, убо­
рка мемориалов 
памяти

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи, Уп­
равление об­
разования, 
Управление 
культуры

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

30
0

35
0

40
0

45
0

50
0 1 I 1 | 1

Проведение все­
российской патри­
отической акции 
"Письма с фронта"

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи, Уп­
равление об­
разования

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

30
0

35
0

40
0

45
0

50
0 1 1 1 | 1

Проведение все­ Управление 2016- Охват
российской патри- по делам де­ 2020 участни­
отическои акции тей и моло­ годы ков меро­ оо о1Л оо о оо | 1 1 1 1
"Подвези ветера­ дежи приятий/ гЧ 1—1 га са

на" человек

16



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Организация сту­ Управление 2016- Охват
денческих чтении, по делам де­ 2020 участни­
посвященных Дню 
Победы в ВОВ

тей и моло­
дежи

годы ков меро­
приятий/ 
человек

ОСП го О о 1 1 1 | |

Проведение все­ Управление 2016- Охват
российской акции 
"Вахта Памяти"

по делам де­
тей и моло­
дежи, Уп­
равление об­
разования

2020
годы

участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

24
00

0

24
50

0

25
00

0

25
50

0

26
00

0

1 1 1 1 I

Оказание адрес­ Управление 2016- Охват
ной тимуровскои по делам де­ 2020 участни­
помощи участ­ тей и моло­ годы ков меро­ оо оо оо оо оо
никам ВОВ и дежи, Уп­ приятий/ ю ю о 00 ОЧ
труженикам тыла равление об­

разования
человек

Проведение Все­ Управление 2016- Охват
российской акции по делам де­ 2020 участни­
"Г еоргиевская 
ленточка"

тей и моло­
дежи, Уп­
равление об­
разования

годы ков меро­
приятий/ 
человек

10
00

12
00

14
00

16
00

20
00 1 1 1 | 1

Проведение кон­ Управление 2016- Охват
курса тематичес­ по делам де­ 2020 участни­
ких стендов и тей и моло­ годы ков меро­
плакатов, посвя­
щенных годовщи­
не Победы в Вели­

дежи, Уп­
равление об­
разования

приятий/
человек 10

00

12
00

14
00

16
00 оо

00гЧ
1 1 1 1 1

кой Отечест­
венной войне

17



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Проведение спор­
тивной эстафеты 
«Вперед за Побе­
дой».

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

оо'О
оою

ооГ"
■«т

оо00
ооо1/4

о о(Ч ога ога ога

Экскурсия в 
музей-мемориал 
Великой Отечес­
твенной войны на 
территории музея- 
заповедника «Ка­
занский Кремль»

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи, Уп­
равление об­
разования

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

оотН
ога1—1

о
т-Н

оV©1
о00 1 1 1 1 1

«Почетный 
караул у вечного 
огня»

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи, Уп­
равление об­
разования

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

о оС" о0\
отНгН

о 1 1 1 1 1

Городской военно 
-патриотический 
фестиваль «Долг. 
Честь. Родина!»

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи, Уп­
равление об­
разования

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

ооою

оо
>/■)

оо10чо

Ооич\о

ооог-
1 1 1 1 1

Митинг, посвя­
щенный Дню па­
мяти и скорби

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи, Уп­
равление об­
разования

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

оою
оог-т-Н

оо00т-Н
оогН(Ч

оо1ЛОД
1Л 1П 10 1Л 1Л

18



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Организация рай­
онного автопробе­
га и автомотоэста­
феты, посвящен­
ных Дню Победы

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

о
00

оо\
ооТ“Н

от-Нт-Н 13
0 1 1 1 I |

Социальное соп­ Управление 2016- Охват
ровождение вете­ по делам де­ 2020 участни­
ранов тей и моло­ годы ков меро­

дежи, Уп­ приятий/ оо о10 оо О оо 1 1 1 I 1
равление со­ человек г- Г' 00 00 0\

циальной за­
щиты

Проведение Управление 2016- Охват
просветительских образова­ 2020 участни­
«Уроков Победы» ния, главы годы ков меро­ оо о о

о
о
ю

О
о 1 1 1 I 1

в школах сельских по­ приятий/ 00гН 00т-Н от~Н огН о
см

селении человек

Проведение Управление 2016- Охват
конкурса по делам де­ 2020 участни­
строевой песни тей и моло­ годы ков меро­ О О оо оо оо
«Прикоснись к дежи, Уп­ приятий/ о00 оо\ о т-Н

н смт-Н
подвигу сердцем» равление об­ человек

разования

Организация и Управление 2016- Охват
проведение Все­ по делам де­ 2020 участни­
российских моло­ тей и моло­ годы ков меро­ оо о оо О10 оо 1 1 I I I
дежных истори­ дежи, Уп­ приятий/ т-Н г-Н см см со

ческих квестов равление об­ человек
разования

19



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Организация и 
проведение Слета 
Волонтеров 
Победы

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

оот-Ч
о1ЛгН 20

0

25
0

30
0 1 1 1 1 1

Организация и Управление 2016- Охват
проведение по делам де­ 2020 участни­
Всероссийской тей и моло­ годы ков меро­ о о о о о
акции «Дерево дежи, Уп­ приятий/ о>л оГ" оо осч о 1 1 1 1 1
победы» равление об­ человек Ч̂ гЧ сч сч (Ч

разования

Организация и Управление 2016- Охват
проведение по делам де­ 2020 участни­
городского тей и моло­ годы ков меро­ о о о о
флешмоба «День дежи, Уп­ приятий/ о огЧ осп ош оо 1 1 1 1 1
Победы» равление об­ человек г-Н г-н т-Ч СЧ

разования

Организация и Управление 2016- Охват
проведение по делам де­ 2020 участни­
Всероссийской тей и моло­ годы ков меро­ оо Оо оо оо оо
акции дежи приятий/ 'Г,т—< г-г-Н осч счсч сч
«Бессмертный человек
полк»
Конкурс юных по­ Управление 2016- Охват
этов «Я лиру пос­ по делам де­ 2020 участни­
вятил народу свое­ тей и моло­ годы ков меро­ оо О оо о1П оо 1 1 1 1 1
му» дежи приятий/ гН т-Н сч <ч со

человек

20



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 и 15 16
Проведение твор­
ческих конкурсов 
на лучшие плака­
ты на тему «Вели­
кая Победа»

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

оот-Ч
оют~Ч

ооСЧ
о
(Ч

оосо 1 1 1 1 1

Оформление экс­
позиции и выста­
вок в вузах и ссу- 
зах

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

оот-Ч
о'Пт—1

оосм
о
сч

оосо
1 1 1 1 1

Митинг, посвя­
щённый годовщи­
не выводу войск 
из Афганистана

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

оог-
ооСТ\

оот-ЧгЧ
ооСО̂Ч

оо1ЛгЧ
1 1 1 1 1

Проведение воен­
но-спортивной 
спартакиады, пос­
вященной выводу 
войск из Афганис­
тана

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

оо о
■'+

оои-)
оюю

ооV©
1 1 1 ■ 1

Проведение Дня 
Воздушно- 
десантных войск

УДЦМ,
Военный
комиссариат

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

оог-
оо0\

оотЧгЧ
оосо

оо
т—(

1Г) 1Г) »о

Военно-патриоти- 
ческая акция «Мы 
верим в тебя сол­
дат»

УДДМ,
Военный
комиссариат

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков оот-Н 1 1 1 1 о00 1 1 1 1

21



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Митинг, посвя­
щённый годов­
щине проведения 
контртеррористи­
ческой операции 
на территории Че­
ченской Респуб­
лики

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи, Упра­
вление куль­
туры

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

оо ои-)тт
оою

ои")ю
ооЧО 1 1 1 1 1

Митинг, посвя­
щённый памяти 
жертв политичес­
ких репрессий

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи, Уп­
равление 
культуры, 
Управление 
социальной 
защиты

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек оо•'З'

ои-)■'4-
оо о1Г>ш

оочО
1 1 1 1 1

Организация и 
проведение меро­
приятия, посвя­
щенного Дню со­
лидарности тру­
дящихся

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи, Уп­
равление об­
разования, 
Управление 
культуры, 
Управление 
по физичес­
кой культу­
ре и спорту

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

ооого

оогасо
оо
со

оо-осо

оооосо
1 1 1 1 1

22



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Митинг, посвя­
щенный Дню Во­
енно-Морского 
флота

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи, Уп­
равление 
культуры, 
Управление 
социальной 
защиты

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек 70

0 006

11
00

13
00

15
00 и-) 1Г> «п •Г)

Проведение меро­
приятий по месту 
жительства, посвя­
щенных Дню Рос­
сии

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи, Уп­
равление 
культуры, 
Управление 
социальной 
защиты

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

0009 63
00

0099 69
00

71
00 1 1 1 1 1

Организация и Управление 2016- Охват
проведение кон­ по делам де­ 2020 участни­
цертной програм­ тей и моло­ годы ков меро­
мы, посвященной дежи, Уп­ приятий/ оо Оо Оо оо оо
Дню Г осударст- равление человек о чт ю ою
венного флага Ро­ культуры
ссийской Федера­
ции

Пеший двухднев­ Управление 2016- Охват
ный марш-бросок по делам де­ 2020 участни­ о о о о
на 100 километров тей и моло­ годы ков меро­ о00 огЧ т—Нт-Ч сч

т -Ч гН 1 1 I 1 1

дежи приятий/
человек

23



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Проведение меро­
приятий, посвя­
щенных Дню на­
родного единства 
-  конкурсы рисун­
ков, викторины, 
игровые прог­
рамммы

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

ооо
>Г)

оосо
оою
1Л

оо
С\V)

оо
Г4 1 1 I I 1

Проведение меро­
приятий по месту 
жительства «День 
Г ероев Отечества»

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

оо ою оою
о«о
1П

оою
1 1 1 | 1

Организация и 
проведение город­
ского фестиваля 
«Кто, если не я!», 
посвященного 
Всероссийскому 
Дню доброволь­
ческого движения

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

оо
г~~

оо
о\

оот-Н
т—1

ао
соч-Н

оо
гЧ

1 1 1 1 1

Экскурсии в музей 
ветеранов войны в 
Афганистане, клуб 
«Память»

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

оот—1
о
т1-
т—1

о
00 
т—1

о
га
га

о
ю
СМ

1 1 I 1 1

Научно-практи­
ческая конферен­
ция «Патриотизм 
и служение Оте­
честву»

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

о1/4 о оо о
00

о
СЛ 1 1 1 1 1

24



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Проведение город­
ского Фестиваля 
военно-патриоти­
ческой инсцениро­
ванной песни сре­
ди подростковых 
клубов

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

ооочо
оогоЧО

оо4040
ооСТ\40

оосч 1 1 1 1 1

Проведение фес­
тиваля «Вместе 
дружная семья», 
посвященного 
дню родного язы­
ка

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

о00
оо
т-Ч

о
т-Н т—1

осч1—(
о
гН

1 1 1 1 I

Проведение город­
ских соревнова­
ний по радио-ори- 
ентированию сре­
ди воспитанников 
подростковых 
клубов

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

о00
оо
гН

о
гНгЧ

о(Ч
т—1

о
гН

1 1 1 1 1

Проведение кон­
курса детского 
творчества среди 
подростковых 
клубов города, 
приуроченный ко 
дню Космонав­
тики «Космос 
вчера, сегодня, 
завтра»

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек ооо40

Оосо40
Оо4040

ооо\40
оо(Ч 1 1 1 1 1

25



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Сдача норм ГТО 
среди юношей, 
подлежащих при­
зыву

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи, Упр­
авление по 
физической 
культуре и 
спорту

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек ооооа

оо
са

оо
4 0га

оо00га

ооого
1 1 1 1 1

Соревнования по 
военно-приклад­
ным видам спорта 
среди студенчес­
кой молодёжи го­
рода и района

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи, Упр­
авление по 
физической 
культуре и 
спорту

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек оо<м

оого
оо оо оо

40
1 1 1 1 1

Спортивный праз­
дник: «Служу оте­
честву»

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

оооип

оого1Г>

оо
4 01П

оо0\
ооса
40

1 1 1 I 1

Организация воен­
но-спортивной иг­
ры «Ратник»

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков /чело­
век

оог-Н
осм о-'3-гН

о
40т-Ч

Ооса
о о от}- о О

26



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Участие в военно- 
спортивной игре 
«Вперед -  
юнармейцы!»

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи, Уп­
равление об­
разования

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

оот-Н
о
СОт—1

о
гЧ

оЧОт-Ч
оого

1 1 1 I 1

Участие в респуб­
ликанском кон­
курсе в рамках Па­
рламентского уро­
ка, посвященного 
теме «Гражданин. 
Общество. Госу­
дарство»

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи, Уп­
равление об­
разования

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

От-Н «от-Н ого го осо 1 1 1 1 |

Проведение «Уро­
ков мужества» в 
рамках проекта 
«Горячее сердце»

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи, Уп­
равление об­
разования

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

О
О
О
О<м

о
о
от-Нсо

ооосч(М

ооогосч

ооотГго
1 1 1 1 1

Проведение фес­
тиваля военно-па­
триотической пес­
ни среди вузов и 
ссузов города 
Альметьевска

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

ооот-Н
оо
ГОн̂

оого̂н
о
о
т-Н

о
о
югН

1 1 1 1 1

27



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Проведение кон­ Управление 2016- Охват
курса на лучшии по делам де­ 2020 участни­
проект по патри­
отическому вос­
питанию «Родина

тей и моло­
дежи

годы ков меро­
приятий/ 
человек

огН т-Н оса юга ого 1 1 1 1 1

-  как много в этом
слове»
Проведение ин­ Управление 2016- Охват
теллекту ально- по делам де­ 2020 участни­
спортивнои игры, 
посвященной Дню

тей и моло­
дежи

годы ков меро­
приятий/ 30

0

40
0

50
0 009 70
0 1 1 1 1 1

космонавтики человек

Проведение тор­ Управление 2016- Охват
жественного меро­
приятия «День 
призывника»

по делам де­
тей и моло­
дежи

2020
годы

участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

009 70
0 оо00

006

ооот-Ч
1 1 1 ■ 1

Проведение меро­ Управление 2016- Охват
приятии, посвя­
щенных творчес­
тву Г.Тукая

культуры,
Управление
образования

2020
годы

участни­
ков меро­
приятий/ 
человек 61

00

61
20

61
40

61
60

62
00 1 1 1 1 1

Интеллектуальные
викторины

КЦСОН 
«Опека» 
ОСПС и Д

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

10
0

12
0

14
0 о40т-Ч 20
0 1 1 1 1 1

28



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Проведение круг­
лого стола «Встре­
ча с писателями 
моего города»

Управление
культуры,
Управление
образования

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

оо оса
т Н

о
т—Н

о
40
т—Н

оога 1 1 1 1 1

Проведение кон­
курса рисунков 
для детей

Управление
культуры,
Управление
образования

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек О

От-Н
осм
т Н

О
т -Ч

о
40
т-Ч

ооп 1 1 1 1 1

Спортивное сорев­
нование «Малый 
биатлон»

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

О
ог-Ч

О
<4
т—1

О
т-Ч

о
40
т—1

о
ога

I 1 1 1 1

Организация 
марш-броска по 
окрестностям рай­
она, приурочен­
ного к празднова­
нию Дня Героев 
Отечества

Управление
культуры,
Управление
образования

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

О
огН

о
Г4т—Н

О
т—Н

о
40

о
о
п

1 1 I 1 1

29



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16
Проведение моло­
дежных, акций, эс­
тафет, посвящен­
ных дням воинс­
кой славы России

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи, Уп­
равление об­
разования

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

оогН
о
тН

о00гН
оо<4

ого<ч
1 1 1 1 ■

Проведение круг­
лого стола на те­
му: «Военно-пат­
риотическое и гра­
жданское воспита­
ние в вузе»

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

1 1 1 1 1

Организация и 
проведение торже­
ственного вруче­
ния паспорта гра­
жданина Россий­
ской Федерации

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

оот
о
Ю

О
ОЧО

о
40

о
ог-

о О От}- О о

Встреча студентов 
с пребывающими 
в запасе

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи, Отдел 
военного ко­
миссариата

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

оот—1
о
т-Н

ооот-Н
оо(Ч

о
со<ч

1 1 1 1 1

Мониторинг «От­
ношение студен­
тов к службе в ар­
мии»

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

о
оот-Ч

оо(Чт-Н
оо■'3'т"Н

оо40гН
оо00гН

1 1 1 1 1

30



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Парашютная под­
готовка студентов 
в составе Бугуль- 
минского авиа­
клуба

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

■ ■ 1 1 1

Организация рабо­
ты поискового от­
ряда «Патриот» в 
Альметьевском 
муниципальном 
районе

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

оо оою
оою

ооГ"
оо00

1 ■ I 1 |

Участие в ежегод­
ных семинарах 
для руководителей 
поисковых отря­
дов Республики 
Татарстан

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

1 1 ■ 1 |

Организация ли­
тературных вече­
ров с молодыми 
авторами на ис- 
торико-патриоти- 
ческую тему

Управление
культуры,
Управление
образования

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

о
т-Ч
г-Ч

ого
т -Ч

ои-)
ч -Ч

оо
т -Ч

оосм 1 1 1 1 1

31



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15 16
Оформление стен­
дов по военно-пат- 
риотическому вос­
питанию

Управление
культуры,
Управление
образования

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

1 1 1 I 1

Флешмоб «Я гор­
жусь своей стра­
ной»

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

оо
т -Ч

о
С П
г Ч

о
40
г -Н

о0"\
г-Н

о
С Псм 1 1 1 1 1

Организация обу­
чения студентов 
военно-учетным 
специальностям

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи, Отдел 
военного ко­
миссариата

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

О00 О
о\

о
о
г -Н

о
1—( 
т -Ч

осм
т-Н

1 1 1 1 1

Проведение цикла 
лекций со студен­
тами первого кур­
са о службе в ар­
мии

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи, Отдел 
военного ко­
миссариата

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

ооогЧ
оосм
т— 1

о
от|-
т -Ч

О
О
40
т -Ч

о
ооо
т -Ч

1 1 1 1 1

Работа по привле­
чению студентов к 
получению воин­
ской специаль­
ности «Водитель 
автомобиля» 
категории «С»

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи, Отдел 
военного ко­
миссариата

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

О■'3- О ш
1П

о
40 1 1 1 1 I

32



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Контроль за про­
хождением меди­
цинской комиссии 
призывниками

Управление 
здравоохра­
нения, От­
дел воен­
ного комис­
сариата

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек оГ' о00 о04 10

0

11
0 1 1 1 1 1

Информацио 
иное обеспе­
чение в 
области пат­
риотического 
воспитания, 
совершенство 
вание направ­
лений и форм 
работы по 
патриотичеко 
му воспи­
танию моло­
дежи;

Освещение в СМИ 
работы по патри­
отическому воспи­
танию в Альметь­
евском муници­
пальном районе

Отдел по 
взаимодейс­
твию со 
средствами 
массовой 
информации 
исполнитель 
ного
комитета 
АМР, Уп­
равление по 
делам де­
тей и моло­
дежи

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек

40
0

45
0

50
0

55
0 009 1 1 1 I 1

Проведение кон­
курса на лучшую 
организацию пат­
риотической рабо­
ты с молодежью в 
Альметьевском му­
ниципальном рай­
оне

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дежи

2016-
2020
годы

Охват 
участни­
ков меро­
приятий/ 
человек 20

00
0

22
00

0

23
00

0 ооо
см 25

00
0

1 1 1 1 1

33



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Создание соци­ Отдел по 2016- Охват
альных видеоро­ взаимодейс­ 2020 участни­
ликов, фильмов по твию со годы ков меро­
патриотическому средствами приятий/
воспитанию моло­ массовой человек
дежи. информации

исполнитель
ного
комитета 
АМР, Уп­
равление по 
делам де­
тей и моло­
дежи

г Н см см см го 1 1 1 1 1

итого 2016-
2020
Годы

19
5 »О

7—Н
т-Ч

чо
'г Ч
т-Ч

т-Ч
ч-Ч 11

5

Начальник Управления по делам детей 
и молодежи Альметьевского муниципального /  
района Республики Татарстан В.Н. Фефелова

34


